
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara 42/2023) 

OGGETTO: ODA su MePA ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 per 
acquisto di 12 licenze Adobe Creative Cloud for Teams e 10 licenze Adobe Acrobat 
for Teams  

CIG: Z2C3C94F02 
 
MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 
UPB: 113.4920 LICENZE D'USO PER SOFTWARE  
CLASSIFICAZIONE COFOG II 09.7  
ANNUALITA’: 2023  
 
MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 
UPB: 113.4920 LICENZE D'USO PER SOFTWARE  
CLASSIFICAZIONE COFOG II 09.7  
PROGETTO: Interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico degli enti ed istituzioni di ricerca  
CUP: B53C22009660001 
ANNUALITA’: 2023  

 
MISSIONE 17: RICERCA E INNOVAZIONE  
Programma 31: Ricerca per la Didattica  
UPB: 113.1920 LICENZE D'USO PER SOFTWARE  
CLASSIFICAZIONE: COFOG II 09.7  
PROGETTO: “CONTENUTI E COMPETENZE-BIBLIOTECA DELLE MIGLIORI ATTIVITÀ 
FORMATIVE”  
CUP: B52F16004650001 
ANNUALITA’: 2023  

 
MISSIONE 17: RICERCA E INNOVAZIONE  
Programma 31: Ricerca per la Didattica  
UPB: 113.1920 LICENZE D'USO PER SOFTWARE  
CLASSIFICAZIONE: COFOG 09.7  
PROGETTO: Monitoraggio, ricerca e supporto tecnico didattico all'Autorità di Gestione e alle 
istituzioni scolastiche per l'attuazione degli interventi' nell'ambito del PON 2014-2020 'Per la scuola 
competenze e ambienti per l'apprendimento  
CODICE PROGETTO: 4.1.4A-FSEPON- INDIRE-2015-2  
CUP: B55I15000470007  
ANNUALITA’: 2023 
 

Decisione a contrarre e contestuale affidamento e impegno di spesa 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
7
1
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale 
per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 
Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 
autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato 
in tre nuclei territoriali; 
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è 
nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE 
a decorrere dal 01 novembre 2020;  
 
VISTI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure 
sottosoglia; 

• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023 ; 
• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023; 
• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
 

VISTO il modulo Allegato B (All.1) con cui il responsabile di area Dott. Antonio Ronca chiede 
di procedere con l’acquisto della licenza meglio specificata in oggetto e nella relazione ivi 
allegata dalla quale risultano le ragioni per le quali si rendono necessari gli acquisti delle 
licenze in questione (prot. 45514 dell’11.10.2023) (all.2); 
 
RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente su PA 
Digitale (proposta n. 296 del 12.08.2023) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed 
acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere del Presidente e del Direttore Generale 
dell’Ente (atto finale n. 287 del 08.09.2023); 
 
RAVVISATA in particolare la necessità di acquistare 12 licenze Adobe Creative Cloud for 
Teams, tutte le applicazioni (piano annuale), di cui, n. 7 destinate all’Ufficio Comunicazione 
(reparto grafica e web) n. 2 destinate all’Ufficio Sistemi Informativi, n. 1 destinata alla 
Struttura n. 10, 2 destinate al Progetto Monitoraggio, ricerca e supporto tecnico didattico 
all'Autorità di Gestione e alle istituzioni scolastiche per l'attuazione degli interventi' 
nell'ambito del PON 2014-2020 'Per la scuola competenze e ambienti per l'apprendimento 
e n. 10 licenze Adobe Acrobat for Teams all’Ufficio Sistemi Informativi necessarie per 
l’espletamento delle attività dei vari uffici, progetti e strutture di ricerca di Indire; 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
7
1
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 
interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che il valore stimato dell’appalto è pari a € 5.944,56 (IVA 22% esclusa) ovvero 
€ 7.252,36 (IVA al 22% inclusa); 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTI l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006 (e s.m.i.), l’art. 26, comma 3, della L. n. 
488/1999, l’art. 1, comma 7, della L. n. 135/2012, il DPCM 11/07/2018; 
 
DATO ATTO che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste 
l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di 
committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura 
autonoma di cui alla presente determinazione; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitari; 
 
RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della 
piattaforma acquistinretepa.it, prevedono due differenti modalità:  
1) Ordini diretti direttamente dai cataloghi dei prodotti pubblicati dai fornitori; 
2) Negoziazioni (TD, Confronto di preventivi, RdO Semplice, Rdo Evoluta); 
 
RITENUTO, nel caso specifico, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi 
dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, utilizzando il criterio del minor prezzo di cui 
all’art. 50, co. 4, con la modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA), previo confronto 
concorrenziale delle offerte pubblicate dai diversi fornitori all’interno del Bando “Beni”, 
Categoria Merceologica “Software  
Licenze software-Mepa Beni”, sul MePA, al fine dell’individuazione del contraente oltre 
che alla verifica di congruità del prezzo; 

 
APPURATO che dalla valutazione delle offerte e schede tecniche presenti sul catalogo 
MePA, il prodotto richiesto è offerto dai fornitori presenti allo stesso prezzo a parità di 
specifiche tecniche e durata; 
 
INDIVIDUATA la società BG & Partners Srl a socio unico con sede a Roma Viale W. 
Shakespeare,71-00144 P.IVA e CF:06272481000, presente sul MePa e che offre il prodotto 
richiesto dall’Ente al prezzo di mercato; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
7
1
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

 
DATO ATTO che la società BG & Partners Srl a socio unico, ha prodotto, in conformità a 
quanto richiesto da questa stazione appaltante, la dichiarazione sostitutiva di certificazione 
in ordine al possesso dei requisiti, e la dichiarazione di conto corrente dedicato, rese ai sensi 
del DPR n. 445/2000 e acquisite al protocollo dell’Ente (Prot. N. 42089/2023 del 27-09-2023 
- allegato 3 e 4); 
 
CONSTATATO che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023, come risulta dai seguenti 
documenti:  
• Visura camerale prot.  41603 del 26/09/2023 (Allegato 5); 
• Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza al 31.01.2023 
(prot. n. 45173 del 10/10/2023) ai fini della verifica di quanto dichiarato dall’O.E BG & 
Partners Srl in merito alla regolarità contributiva (Allegato 6); 
• Casellario informatico da cui non risultano annotazioni a carico di BG & Partners Srl 
(prot. 45512 del 11/10/2023 – (Allegato 7); 
 
CONSTATATO inoltre, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che il citato 
operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento; 
 
RITENUTO quindi di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 
5.944,56 (IVA 22% esclusa) ovvero € 7.252,36 (IVA al 22% inclusa); 
 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG: Z2C3C94F02 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere forniture. In conseguenza di quanto 
esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 
RILEVATO che, secondo le disposizioni del portale www.acquistinretepa.it, 
l’Amministrazione ha 4 giorni lavorativi dal momento della generazione dell’ordine diretto di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
7
1
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

5 

acquisto per completare l’intero iter amministrativo e trasmettere l’ordine al fornitore 
individuato; 
 

 
DECRETA 

 
• di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di 12 licenze Adobe 

Creative Cloud for Teams e 10 licenze Adobe Acrobat for Teams alla ditta BG & 
Partners Srl a socio unico con sede a Roma Viale W. Shakespeare,71-00144 P.IVA e 
CF:06272481000; 
 

• di perfezionare la procedura di acquisto meglio in oggetto identificata, nel rispetto delle 
modalità previste dal MePA mediante invio dell’OdA procedura n. 377261 (allegato 8); 
 

• di dare atto che le modalità ed i termini di esecuzione dell’appalto sono specificati nel 
documento di riepilogo dell’ordine, denominato da MePA “Riepilogo_Fase Ordinativo 
esecuzione immediata” generato automaticamente dal sistema e che verrà trasmesso al 
fornitore ai fini della conclusione del contratto all’esito dell’acquisizione dell’impegno di 
spesa; 

 
• di impegnare a favore della ditta BG & Partners Srl a socio unico, con sede legale in Viale 

W. Shakespeare,71- 00144 P.IVA e CF:06272481000 l’importo complessivo di € 
5.944,56 (IVA 22% esclusa) ovvero € 7.252,36 (IVA al 22% inclusa) così suddivisi:  

 

- 7 licenze Adobe Creative Cloud for Teams per l’ufficio comunicazione (€ 2.531,76 
iva al 22% esclusa, ovvero € 3.088,75 iva al 22% inclusa) e 10 licenze Adobe Acrobat 
for Teams all’ l’ufficio sistemi informativi per uffici vari (€ 1.604,40 iva al 22% esclusa, 
ovvero € 1.957,37 iva al 22% inclusa) per un totale di € 4.136,16 iva al 22% 
esclusa, ovvero € 5.046,12 iva al 22% inclusa sul capitolo:  
UPB: 113.4920 LICENZE D'USO PER SOFTWARE  
MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di 
competenza 
CLASSIFICAZIONE COFOG II 09.7  
ANNUALITA’: 2023  

 

- 2 licenze Adobe Creative Cloud for Teams per l’ufficio sistemi informativi: 
€ 723,36 iva al 22% esclusa, ovvero € 882,50 iva al 22% inclusa sul capitolo:  
UPB: 113.4920 LICENZE D'USO PER SOFTWARE  
MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE 
Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 
CLASSIFICAZIONE COFOG II 09.7  
PROGETTO: Interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico degli enti ed 
istituzioni di ricerca  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
7
1
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

6 

CUP: B53C22009660001 
ANNUALITA’: 2023 

 

- 1 licenza Adobe Creative Cloud for Teams per per la struttura 10 
€ 361,68 iva al 22% esclusa, ovvero € 441,25 iva al 22% inclusa sul capitolo: 
UPB: 113.1920 LICENZE D'USO PER SOFTWARE  
MISSIONE 17: RICERCA E INNOVAZIONE  
Programma 31: Ricerca per la Didattica  
CLASSIFICAZIONE: COFOG II 09.7  
PROGETTO: “CONTENUTI E COMPETENZE-BIBLIOTECA DELLE MIGLIORI 
ATTIVITÀ FORMATIVE”  
CUP: B52F16004650001 
ANNUALITA’: 2023  
 

- 2 licenze Adobe Creative Cloud for Teams per il Progetto “Monitoraggio, ricerca e 
supporto tecnico didattico all'Autorità di Gestione e alle istituzioni scolastiche per 
l'attuazione degli interventi' nell'ambito del PON 2014-2020 'Per la scuola 
competenze e ambienti per l'apprendimento” così suddivisi: 
 

o 3 mesi (ottobre 2023 - dicembre 2023), ovvero € 180,84 iva al 22% 
esclusa € 220,62 iva al 22% inclusa sul capitolo: 
UPB: 113.1920 LICENZE D'USO PER SOFTWARE  
MISSIONE 17: RICERCA E INNOVAZIONE  
Programma 31: Ricerca per la Didattica  
CLASSIFICAZIONE: COFOG 09.7  
CODICE PROGETTO: 4.1.4A-FSEPON- INDIRE-2015-2  
CUP: B55I15000470007  
ANNUALITA’: 2023 
 

o 9 mesi (gennaio 2024 - settembre 2024) ovvero € 542,52 iva al 22% 
inclusa € 661,87 iva al 22% inclusa sul capitolo: 
UPB: 113.4920 LICENZE D'USO PER SOFTWARE  
MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di 
competenza 
CLASSIFICAZIONE COFOG II 09.7  
PROGETTO: Interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico 
degli enti ed istituzioni di ricerca  
CUP: B53C22009660001 
ANNUALITA’: 2023  

 
• di nominare Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 

il Dott. Antonio Ronca in possesso delle necessarie competenze; 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
7
1
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

7 

• di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

 
• di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del 
Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo;  

 
• di dare atto che il pagamento avverrà, dietro presentazione di regolare fattura elettronica 

mediante bonifico sul conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse 
pubbliche, ai sensi della Legge n. 136/2010;  

 
• di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
• di disporre, a norma dell’art. 50, co. 9, del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento. 
 

Visto 
Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi  
Francesca Sbordoni 
 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 
Visto 
Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani   
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/sd 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
7
1
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


